



Julen 2024

Kære forbrugere og andelshavere

Hermed en kort status på nogle af de vigtigste nyheder fra Smidstrup Vandværk i det sidste halve år.

Nye digitale målere til fjernaflæsning

Fra årsskiftet går vi i gang med at udskifte alle vores målere med nye målere, der er forsynet med et eSIM-kort. Det betyder, at Vandværket fremover kan fjernaflæse dem og spore utætheder hos forbrugere og i det omkringliggende net, samtidig med at I som forbrugere – via en app – løbende kan følge jeres forbrug. Udskiftningen vil ske i løbet af 2025, og foregår med minimale gener for den enkelte, da udskiftningen vil ske i målerbrønden, som stort set alle nu har fået etableret. Hver enkelt husstand vil få besked via mail og sms inden udskiftningen – og der vil kun blive lukket for vandet til de enkelte huse i 5-10 minutter.

De få fastboende forbrugere, der stadig har en måler indenfor, vil vi kontakte for at få en nærmere aftale om, hvornår det er mest belejligt at vores montør kan få adgang.

Jorddeponering

Gennem det sidste 1½ år har Smidstrup Vandværk været udsat for, at der er blevet deponeret jord fra forskellige byggepladser i hovedstadsområdet på de marker, hvor vi har vores to vigtigste borer. Vandværket har ikke været hørt eller orienteret om disse jordudlæg inden de skete. Vi konstaterede dog hurtigt, at jorden ikke var 'ren', men tværtimod forurenede med en lang række kemikalier – herunder både pesticider og PFAS – og bad derfor Gribskov Kommune om at stoppe jordudlægget og samtidig sikre sig, at der ikke kunne ske nedsivning ved vores borer.

Gribskov Kommune har til vores forundring valgt at ignorere vores henvendelser med en begrundelse om, at de 'ikke deler jeres bekymring'. Vi har derfor klaget til såvel regionen, Miljøministeriet, diverse klagenævn, Ankestyrelsen og Ombudsmanden. Indtil videre har det ikke hjulpet på anden måde, end at ministeriet for mere end et år siden skrev, at kommunen har pligt til at inddrage miljølovgivningen i deres sagsbehandling, hvilket ikke er sket.

Vi arbejder, sammen med de øvrige vandværker i kommunen, fortsat ihærdigt på at trænge igennem med det helt oplagte budskab, at beskyttelsen af vores grundvand må og skal gå forud for kortsigtede økonomiske interesser hos vognmænd og landmænd. Her har, som de fleste har erfaret gennem dagspressen, først jordforurenings sagen i Ølst, TV2's dokumentar om 'den sorte svane' og senest ulovlig deponering i Køge medført en betydelig større politisk opmærksomhed på de mange problemer, der er med bortskaffelse og deponering af forurenede jord.

Det er derfor vores håb, at der i den nærmeste fremtid vil ske en betydelig opstramning på lovgivningen, og at det bliver indskærpet overfor kommunerne, at det er deres simple pligt at sikre vores rene grundvand. Samtidig må det vel forventes, at spørgsmålet om forurening af grundvandet kommer til at spille ind i det kommende kommunevalg.

Rent drikkevand – også i fremtiden

Det skal **understreges**, at det drikkevand, I modtager fra Smidstrup Vandværk, fortsat er af en helt fremragende kvalitet. Fra Vandværkets side tager vi jævnligt analyser af det vand, der nu siver ned gennem den forurenede jord for at sikre os, at der heller ikke i fremtiden kan ske en forurening af grundvandet – og i givet fald være parate til at tage de nødvendige forholdsregler.

Med de bedste ønsker om en rigtig god jul og et godt nytår

På bestyrelsens vegne

Jørgen Assens
Formand